potuit & inuenire. non erat ausus obiurgare filiam suam. sed blandimentis conuocat eam. ut ostenderet ei aurum arabie. & lapides preciosos. sed non singula accipere. sed recipere nolebat. Erat afflictus pro amore & desiderio fratris. per singulos dies accipiebat ampullam oleum & incensum. & accedebat ad idola paterna flebat ibi grauitur. & non sumebat cibum nisi in uesperum. Una autem die cum accessit ad idolum. secundum consuetudinem. & fleuit ibi grauitur. Deinde posuit caput suum super lapidem & oppressa est a sapore pro angelica potestate. Angelus domini stetit antea. & ait. Beata sauna nolis flere. quia exaudiuit dominus uocem flatus tui. sed oportet te ut eripias ab istis hominibus iniquis uanacoleris. & inuenies fratrem tuum in maximo honore constitutum. Quia haec dicit dominus. Quid reliquerit patrem aut matrem propter me erit dignus. & quid reliquerit domum. aurum argentum & possessiones multas quod uanitas est huius mundi. ego dabo ei thesaurum in caelo. quem erugo non comedet. neque tinea demolitur. Angelus domini recessit ab ea. Erexit se. & dixit ad conlactaneam suam. Dilectissima mihi maximola non sensisti aliquid. At illa dixit. sensidomina. uidi hominem mihi incognitum. stantem ante te alba ueste uestitum. & uestimentum eius uentus non agitabat. & sic loquebatur tecum. Labia non promouebat. sed nesciens quid diceret tibi. & repleta est anima mea odore suauitatis. Tunc beata sauna ait ad eam. Dilectissima mihi maximola. uis me consentire aut quod tibi quaesita fuero non hoc palam manifestabis. ut ueniat ad aures genitoribus meis. At illa respondit. Absit domina ut secretum tuum debeam manifestare. tantummodo te non consentiam ut temerificer. quia uideo te afflictam. in reliquo quaecumque admiseris. fiat mihi. Crastina uero die ut ambulare & ad idola secundum consuetudinem. & non permisit alias famulas secum

ambulare. tantummodo maximola conlactaneam suam silentissime. hora diei tertia altius & ignotas. duras & asperas sibi tradidit uias. & deserebat pedes eius terram tamquam ueniens. & confortabatur in uita sua. psallens a angelorum. ^{uocem} audiebat antea a longe. & ipsa psallebat. Quaerebat eam pater & mater. parentes amici. & famuli per montes & ualles. & uniuersas indagines. Cum non potuissent inuenire. tunc saunus expandit manus suas ad caelos & ait. Sit ues qui habes potestatem in caelo & in terra. & alius deus non est prole te. Sit ues qui habes potestatem nos saluando. mitte deorsum & percutit idola quae usque nunc adorauis. qui non fecit saluos natos meos. uel si eos mortuos perdidissem. accessissem ad monumenta eorum. & refrigerasset anima mea. quia nescio quae causa faciente mihi ablata sunt. Tunc dominus de caelo in tonitruo percussit idola & comminuit ea. a summo usque ad fundamentum. & imagines eius aureas quae tibi de adorabant comminuit tamquam puluerem. Tunc fuit questio per peresalemta in tota regione illa usque in diem ad abagaro rege. & multi per hoc dominum credere coeperunt. Deinde post multo tempore transcurso uel transacto. beata sauna uenit ad romam ciuitatem. circuit eam. & uidit beatam sepulturam scipionis. ait ad famulam suam. Oportet nos hic orare & baptismum percipere. in nomine domini ihesu christi. Adhuc ad aliquam ancillam di nomine iustinam. qui pariter uocabant in oratione. & non eis prole uis & cursus diurnum neque nocturnum. adoptabat eam sibi in filiam. & ei baptismum uelociter praeparauit. & baptizata est a uiro sancto ac uenerabile eusebio papa. & dum in albis esset. eam uita est operata. Duo autem caeci. & duo debiles. & unus caecus claudus & debilis. deserebat eum pater super collum suum tamquam imaginem. una uoce loquentes. beata sauna miserere nobis. Illa uero leuabat oculos suos ad caelum dicens.

potens et dñs miserator. & multum misericors. Deinde
deprostravit se super faciem terrae & oravit. Dñe
dñs meus qui eripisti animam meam a morte. & pe-
des meos a lapsu. qui tu es lux vera. praesta per
manum ancillae tuae peccatrice propter adstan-
tibus. reddis unitatem compeditorum. Comple-
ta oratione erexit se. signum crucis fecit in fron-
te eorum. & qui non viderant lucem dñi. & qui
non ambulabant ambulare fecit. & ille qui neq-
uidebat neque loquebatur. neque ambulabat
sc̄dit super pedes suos. & ait. Beata sauma in-
ter reliquas uirgines. uidentes circumstantes
cecidit ad pedes eius magnificantes dñm.
unusquisque largiebatur ei de bonis suis. illa
erogabat pauperibus. & fuit ibi quasi plurimum
unum. Una die festa post uigilia & matutina
cum seposuisset in grabatuum suum. Angelus
dñi sc̄dit ante eam. & ait ei. Beata sauma.
quid hoc fecisti. ut dispexisisti patrem aut ma-
trem. & domos paternos. & modo hic in deliciis
epularis. & non persequeris peregrinationem tua.
surge & uade tricasis ciuitate in campama. ibi
deinuenies germanum tuum quem desiderat
anima tua coronam ductum. de lapidibus proxi-
osis. Angelus dñi recessit ab ea. Erexit se con-
tremuit tota. & timuit ualde usque ad mortē.
Deinde confortata est in oratione. ait ad famulā
suam. Delectatissima mihi. non nos oportet
hic habitare. Maximino lauro ait. Domina
quid uis agere ut te mitinere contingit mors
peregrinam. & non sit qui corpus tuum tradat
sepulturam. & ualde ciues isti gaudebunt p̄p̄tē
te. Tunc beata sauma dixit ad famulam suam.
Dñs prouidebit omnia sperantes in se. noli esse
incredula sed saepe accipe duos panes nitidos.
forsitan inuenimus esurientem. & unum hor-
deacium ad uitam nr̄am. fecit sicut dixerat
domina eius. Consuetudinarium carpensit.
quaerebant eam ciues lugentes. & uir sc̄s ac
uenerabilis questionem faciebat. quiseam exa-
sperasset. sed neminem quispiam inuenit.

Post transacto tempore uenit in urbera uenense
aliqui homines locupletantes filiam unicam pa-
ratam ad mortem inuenit. Cum uenisset sc̄s ac
beata sauma ante domum. ecce una famula egre-
diens de domo. ait ad eam. Reuertere in domo
& dic dominum domui. quia hic peregrina pos-
tulat mansionem. Puella ait. Domina quomo-
do potes hic habere mansionem. quia filia do-
minorum parata est ad mortem. & ibidem sunt
lamentantes super eam. Beata sauma ait ad
eam. Reuertere dic ad eos. ne propter me
morte mori & uir. Reuersa puella ait ad do-
minam suam. Domina hic peregrina postu-
lat mansionem. gaudia est mater. currens in
obuiam & ait. Domina ueni. & uide quali im-
pudice filiam nr̄am est parata ad mortem. & non
possumus miserati apud dñm obtinere. ut nos
mori amur & illa uiuat. Adprehensa manu
eius. duxit in fratre tuum paritolum. salutauit
domum. Deinde accedens ad lectulum innocen-
tis prostravit se super faciem terrae. sic orauit.
Dñs meus qui tu habes potestatem mortificandi
& uiuificandi. qui mihi sc̄ria tuam non possum enar-
rare. qui lazarus demonum to post tera die
iam fodi dum resuscitasti. praesta per manum
ancillae & ue peccatrice. redde innocentem paren-
tibus. Erexit se adprehensa manu eius. erexit
eam puella. quae iam tercio aut quarto die
non loquebatur. & ait. Propter hoc aduenisti
ancillae dñi. ut me duceret de inferno. & la & si
cari meos genitores. sed damus manducare
& bibere de manu tua. ut non esuriam neque sitiam
in aeternum. Et tolle uestimentum tuum
uelabis caput meum. oportet & me tecum et se in
uita mea. Beata sauma ait. Praespece pulchri-
tudinis tuae non potes mecum ambulare. si
perseueraueris usque in finem. semper mecum
eris in gloria dñi. pulsabant eam ut ibidem
deberet consistere. deducentes eam lamentan-
tes praeter gaudio. usque in aliam ciuitatem. Cum
didicisset per alias ciuitates quia iam prope esset

trica ciuitas incampania uelocius festinauit ad
 propinquare. Cum uenisset in conspectu ciuita-
 tis & uident muros constructos iam tererunt
 montes. ait ad quendam pastorem. Dic mihi si
 ualeas. quid est istud quod apparet coram nos.
 At ille. Quis enim quid sciat quia haec est ciui-
 tas treca. leuaui oculos suos & ait. Dñe tibi
 ago gratias. quia non fraudasti desiderium ani-
 mae meae. & fecisti per durare gressus meos.
 Cum uenisset & in miliarium deciuitate. ait ad fa-
 mulam suam. Dilectissimam mihi maximinola
 sede amur hic modicum. forsitan aliquis egre-
 dietur deciuitate quinos laedificet & faciat cer-
 tiores. Illa uero sedente iuxta ortum strate in
 pauimento. ecce uir uenerabilis lucerius egredi-
 ente deciuitate. ait ad eam. Unde es. Beata
 sauina respondit. Domine hic sum de alia ciui-
 tate. Uenerabilis lucerius ait. Quare menta-
 ta es mihi. quia habitus & loquelatua mihi in-
 dicat peregrinam. Domine tu dixisti quia
 peregrinam sum. & fratrem meum sauinianum
 quaero. quid de domo paterno coram nos nus-
 quam comparuit. & mihi fuit indicatum. quod
 hic esset in ista ciuitate. Uir uenerabilis luce-
 rius ait. hominem quem queris. fuit hic sed
 non est. Antepaululum decollatus est a per-
 secutoribus pro bonis operibus. iussu aurelia-
 ni imperatoris. & ualeriano praeside. sicut san-
 guines uo dñi uindicatur. Si uisceratus scire
 ubi positus est. uade in duodecimomiliario de-
 ciuitate supra fluum siquam. ibidem aliqua
 femina super eodem cellulam edificauit. &
 si uisceratus scire ubi positus est. cum ingressa
 fueris in cellulam partibus orientis. ibi est la-
 pis ubi posita est quae cellulam ipsam aedifica-
 uit. In dextra uero manu ibi sunt duo lapides
 magni. In lapide illo candidiore quiescit iux-
 ta parietem ibidem positus est. quem dicis
 tibi esse fratrem. uade illuc reuertere ad nos
 nobiscum habitabis in uita tua & bene tibi erit.
 Illa uero proterente. beata sauina prostrauit

se super faciem terrae. & orauit. Dñe dñs meus
 qui me ab adulescentia mea gubernare dignatus
 fuit. si tamen scis quod intacta ad te uenio. &
 mandata tua non proderunt. iube recipere quae
 mihi commendata. ne permittas me amplius
 fatigare in duris itineribus. & iube indignum
 corpus meum tradere sepulturae. & non permit-
 tas hinc promoueri. & famulam tuam tibi com-
 mendo. qui propter me tanta sustinuit. & fra-
 trem meum quem in hoc mundo uidere non po-
 tui. uel in regno tuo eum merear uidere. Com-
 plura oratione emisit spm. Recepta est ab ange-
 lis in caelo. Sedens famula ad pedes eius. & fle-
 uit grauius dicens. Domina quare me non au-
 disti. ubi est aqua unde corpus tuum lauem.
 ubi est lapis ubi corpus tuum recondere debe-
 am. ubi est fossorius unde terram fodere de-
 beam. quia nulla est mihi fodendi facultas.
 uel cui me commendata miseram. ubi posuit
 auxilium. Illa uero flente ecce uenerabilis lu-
 cerius remeante ad ciuitatem. quam ante paulu-
 lum uidebat esse uiuam. uidens eam esse defunc-
 tam. ait ad famulam. Noli flere. quia ego cele-
 rius uadam & reuertar ad eam sepeliendam.
 uelociter perrexit ad ciuitatem. ingressus domum
 suam. aperta serinia uestibulorum suorum.
 electis uestibus praeparauit. & lapidem magnū
 ad eam sepeliendam. Deinde prae cum misit cla-
 mare per ciuitatem. Sacerdotes. famuli. &
 peregrini. uenite ad sepeliendam peregrinam
 quae extra ciuitatem defuncta est. Tanta fuit
 meror ingens in tota ciuitate. ut non ibidem
 resedisset. nec uir nec femina qui pedibus am-
 bulare potuisset. sed festinabant ad eam sepe-
 liendam. & pulsabant ut eam ad ciuitatem pro-
 ducerent. sed non potuerunt beatum corpus
 promouere. Ecce aliqua femina nomine ele-
 utheria caeca & manus arefacta habere uide-
 batur. & non poterat ad eam accedere praemul-
 tudine turbae. & ait. Obsecro uos itaque
 ut permittat mihi ad beatum corpus accedere.

quianon sum digna contingere uel uestimentū
quo induta est. & cum accessisset ad beatum cor
pus & coligisset uestimentum eius. factim aperta
sunt oculi eius. & a refacta manus redierunt in
decōre. Cognoscentes uirtutem di in loco ipso
sepelientes. Tanta ibidem uir uenerabilis luce
rius de bonis suis praeparauit. omnes saturati
unusquisque ad domum suam fuissent reuersi.
Et cum esset uir uenerabilis lucerius in cōmodis
praeparatus. ad uertit oculos suos ad parietē
& orauit confidenter. Dñe dñe tu scis qualiter
ambulauit in ueritate prestare refrigerium
animae meae. & permitte mihi super eam cel
lulam aedificare. Tunc uox dñi locuta est
ad eum dicens. Luceri. tu migraturus es.
& mēces tua tecum est. Postquam uenit & uir
rector ecclesiae qui super eam aedificabat.
tunc apparebit claritas tua in celis. quod in
terra operibus praeparauit. Quae beata
ancilla dñi uixit annos. XLVIII. obiit in pace
sub die. iiii. kt febr. Prestante dño nostro
in xpo cui est honor & gloria uirtus & im
perium in saecula saeculorum. Amen.

**EXPLICIT VITA SCAE SAUINAE VIRGIN.
INCIPIT PASSIO SCAE SAUINIANI MART.
SUB AULERIANO IMP. SUB DIE VIII K**

LVI.

TEMPORE ILLO CUM ESSET **FEBRU.**
In samonciuitate scti sauinianus in oratio
ne sollicitus. in ieiuniis promptus. in elemo
sinis liberalis. enarrabat gloriam dñi. Exiit
sonus in uniuersa terra. & nuntiatum est im
peratori. quod beatus sauinianus in angeli
ca reuelatione stabat. & gloriosissimis uocibus
praedicabat dñm qui habitabat in eo. Tunc
loquitur imperator crispino praesidi in ira
sua. exeat currus in furore suo. & milites
principales in toto orbe eructuent xpianos.
& destruent eos ubicumque in uenerint eos.
& non sacrificauerint diis nr̄is. In has poe
nas constituite eos. quod sunt. rotas aereas
& uncinos ferreos. capita aceruibus am

putatis. Cum haec relatione audissent. multa
quise ante paululum dicebant esse xpianos.
dñm negare coeperunt. Scti sauinianus nondi
perabat patrocinium dñi. sed ieiunabat & ora
bat iugiter. & dabat escam esurientibus. Exiit
homopariuulus nomine iulianus & dixit. Sa
cratissimes sauiniane. numquid ad bellum
praeparare uelis animam tuam. Aut non au
disti quod est xpianis praeparatum. Dese
re hos inimicorum nr̄orum ut in laudes corū
tuorum laus tua loquatur. Tunc beatus sa
uinianus humilicorde & absoluto animo pe
dibus cupiditatem calcauit. & uisitauit regi
ones multas. ut inueniret sibi locum. ubi coro
nam accipere mereretur. Post paucum tē
pus orando & ieiunando in honore prouoca
tus. uenit quondam trecensis ciuitatem. & cir
cuuit eam. Cum que descendisset & subterius
super fluum siquane. Inuenit locum sibi
praeparatum preciosissimum. & gratias egit
dō. Prostrauit se in faciem terrae orationem
imposuit dicens. Dñe ihu xpe qui multa ge
nera posuisti in marcano. & constituisti eos in
laqueos aquarum. da mihi seruo tuo bap tis
mum. ut lauentur peccata mea. Cum haec
orasset. ecce nubilade celo descendens. & in
luxit super eum. uox uero de caelo dicens ad
eum. Sauiniane. seruus electus dñi. inuenis
ti gratiam dñi tui. Dilige quod uoluisti em
nere. quia baptizatus es in nomine dñi ihu xpi
& multi per te baptizati dierunt in sc̄a trinita
te. Scti sauinianus dicit. Gloriatibi xpe
qui conuertis ignorantes. & ad uiam ueritatis
adducis. & cum baptizatus fuisset. ad prehen
dens arundinem in manus sua & fixit eam in
terram. & orationem fudit ad dñm dicens.
Dñe dñe meus fac uirgam meam florere & ra
mos bonos habere. & folia formosa produ
cere. ut credat populus iste in nomine ihu xpi.
Multi autem uidentes uirgam illam florere.
crediderunt cum beato sauiniano milledecim